
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Crova 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 51 DEL 13/05/2024 REG.GEN 
 

OGGETTO: 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
a) del D.Lgs. n. 36/2023, dei lavori di lavori di asfaltatura e manutenzione 
straordinaria segnaletica  verticale e orizzontale presso il territorio comunale di 
Crova 
 CUP: J87H24001030001 
CIG: B1A633A881 
        

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSE /MOTIVAZIONE   

Mediante i fondi di cui al contributo statale di cui all’articolo 30, comma 14-bis, del 

decreto-legge 30 aprile 2019 n. 34 e s.m.i., si intende provvedere alla realizzazione 

dell’intervento lavori di asfaltatura manutenzione straordinaria segnaletica verticale e 

orizzontale presso il territorio comunale di Crova 

 

con deliberazione della Giunta comunale n.16 del 07/05/2024 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di asfaltatura manutenzione straordinaria segnaletica 

verticale e orizzontale, il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi 

unitari delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di 

coordinamento, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto del D.Lgs. n. 

36/2023 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un 

importo di € 25.668,78 oltre oneri per l’attuazione della sicurezza ed IVA; 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Dato atto che 

 

trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 

l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 

150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in 

quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione 

intende avvalersi della piattaforma di approvvigionamento digitale Traspare 

conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 

 

il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è 

geometra Alberto Vannucchi – Responsabile Servizio Tecnico del Comune di Crova, 

il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

 

Visti 

L’istruttoria informale a cura del RUP (oppure del responsabile del procedimento di 

affidamento) finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti 

previsti dall’art. 28 dell’allegato II.12 al Dlgs n. 36/2023 e precisamente; 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale 

soggetto affidatario il seguente operatore economico LESCA GIOVANNI SRL - P 

IVA 00476510029 che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto alle 

condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di 

euro 25.668,78 oltre oneri per l’attuazione della sicurezza ed IVA,  che si ritiene 

congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 

mercato; 

 

PRE-VERIFICHE AMMINISTRATIVE 

Risulta accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 

del D.Lgs. 36/2023;  

Considerata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici 

prevista dal Libro I, Parte II, del D.Lgs. n.36/2023, impone alle stazioni appaltanti di 

procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 

contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 

(PAD); 

Accertato  

il rispetto del principio di rotazione  

la congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del 

preventivo dall’affidatario; 

l’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto; 

 

Dato atto che 

 il CUP assegnato all’intervento è J87H24001030001 

Acquisito tramite la piattaforma Traspare n. B1A633A881 

Accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Acquisito, relativamente al suddetto operatore economico, il DURC che risulta 

regolare;  

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 

funzioni e responsabilità dei dirigenti. 

Di dare atto che per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia.   

 

PRE-VERIFICHE CONTABILI 

Le operazioni contabili di cui alla presente determinazione trovano riscontro negli 

stanziamenti del Bilancio di competenza di cui ai seguenti provvedimenti 

deliberativi: 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n..17 del 17.12.2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documen6o Unico di Programmazione Semplificato 

(D.U.P,S.) ed il Bilancio di Previsione 2024/2026;. 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 

del D.Lgs. n. 267/2000 

Le movimentazioni contabili sono assunte: 

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 

l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto evidenziato nella 

tabella riportata nel dispositivo. 

- nel rispetto dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito 

con modificazioni con la L. 102/2009, in riferimento alla 

compatibilità del programma dei pagamenti derivanti dal presente 

provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e alla coerenza 

con gli equilibri di bilancio di competenza e cassa ai sensi del 

D.Lgs. 118/2011. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

NORMATIVA 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto accesso ai documenti amministrativi” 

Legge 6 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione delle 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” 

Legge 13 agosto 2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” 

D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici”  

Il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

D E T E R M I N A 

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 

n.36/2023 all’operatore economico LESCA GIOVANNI SRL - P IVA 00476510029, 

dei lavori di LAVORI di asfaltatura e manutenzione straordinaria segnaletica 

orizzontale, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente tramite la 

piattaforma di approvvigionamento digitale Traspare che prevede l'importo di euro 

25.668,78, oltre oneri della sicurezza ed IVA  22%  

 

di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo: 

• l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 

l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del 

relativo contratto, nonché; 

•  Le eventuali autorizzazioni al sub appalto per i lavori/prestazioni che 

l’aggiudicatario ha dichiarato in sede di offerta, alle condizioni e con le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

procedure di cui all’art. 119 del citato decreto; 

di impegnare la spesa complessiva di € 32.590,81, con copertura come da tabella 

riepilogativa riportata in calce al presente provvedimento;  

 

di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di 

asfaltatura e manutenzione straordinaria stradale e segnaletica orizzontale 

del territorio comunale; 

b) l’oggetto del contratto è quello indicato al punto a); 

c) il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera 

commerciale; 

d) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera 

commerciale/dall’ordine/dal foglio patti e condizioni di cui allo schema 

allegato; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui 

integralmente richiamati; 

 

 

Anno Imp/Sub Codice Voce Cap Art Importo €  

2024  01.02.2.2

05 

6520. 4 1 32.590,81 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
VANNUCCHI ALBERTO 

 
 

 


